**D** Igitur quid sit ex deo esse vel non esse, & propterea  
**E**x Deo esse vel non esse, cum autoritate sacrae  
scripturæ querentes, Primo ad memoriam reuocemus  
cautam cur hęc dicitur sint. Dicta vtricq; sunt hęc propter ni-  
mis elatā ludiorū supbia, quia se solos ex deo esse præsu-  
mebant, quia videlicet secundū Isaac, quem ex deo Sara  
steriles & longeua, ex deo inquā am. i. per dei reprobatio-  
nem, & non per carnis acceptit c. insuetudinem, quomo-  
do Agar Ismaelem. Hoc scientes ludari se solos vt dictum  
est) ex deo esse præsumebant, folosq; se esse filios Abrahæ.

Aduersus huiusmodi æfimationem Veritas præsens,  
qui ex deo est, inquit, verba dei audit, propterea vos non  
auditis, quia ex deo non esitis. Quod est dicere: Qui non in  
illa multiplici superfluitate naturæ est, de qua deus post  
peccatum primi homini dixit ad Euā matrem cunctorū  
viuentium: multiplicabo ærumnas tuas, & cōceptū tuos,  
sed ex illa benedictione, qua in paradiſo ante peccatum be-  
nedixit eis dicens: Crescite & multiplicamini & replete  
terram, & subiicie eam, & dominamini pīctibus maris,  
& volatilibus cœli, & vniuersi animabitibus quæ mor-  
uentur super terram, hic verba dei audit.

**R**o. 8 Constat quippe q; omnes sancti & electi qui nunc per  
Christi gratiā vocantur, iustificantur, meritisq; diueris  
magnificant, oēs (iniquā) & si nō eadē prærogatiua meri-  
torū, eadē tñ pudicitia dei præogniti & prædistanti ge-  
nerantur, & oēs ex illa b̄ditione sunt, quia primos ho-  
mines ante p̄lūm (vt iam dictum est) benedixit deus.

Illiad quoq; certum est, q; nisi p̄lūm fuisset admisum,  
illi tantummodo nascerentur qui nunc per Xpi gratiam  
liberantur. Illi autē omnes qui nunc in perditionem re-  
linquuntur ex illa maledictione sunt, quia dicitū est ad mu-  
liorem, multiplicabo grumnas tuas & conceptus tuos, q; q  
nisi peccatum præcessisset (vt dictum est) nullatenus ista  
sylua (quæ ad nihil aliud est nisi vt excidatur & in ignē  
mittatur) de radice carnis nostræ succreuerit.

Igitur

Igitur qui est ex deo, inquit, id est, ex benedictione il-  
la, qua deus omnes ad vitam pertinentes nasci iussit, hic  
verba dei audit, i. præente gratiā dei alpiratione obau-  
dit, ad candem vitam quā intercipiente prævaricatione p̄-  
diderat, reuocanti. Et propterea vos nō auditis, quia non  
vtricq; vos putatis æquæ vt Isaac pater vester secundū carnē,  
ex illa benedictione, sed ex maledictione quā peccatum  
consequuta est, multipliciter & superflue pullulatis, re-  
stante propheta, quia de aquis Iuda exsifis, i. non ex fide Esa, 48  
patrum, sed ex sola carne traducti estis.

Itaque terrible est quod hic ore diuino dicitur: Qui ex  
deo est, verba dei audit, propterea vos non auditis, q; Greg.  
ex deo non esitis. Si enim verba dei audit qui ex deo est, An ex  
& audiēre verba dei non potest quisquis ex illo non est, deo si  
interroget se vnuquisque si verba dei in aure cordis per  
cipit, intelligit unde sit.

C. celestis paterni desiderare veritas iubet, carnis de-  
sideria conterere, mundi gloriam declinare, aliena nō ap-  
petere, propria largiri. Pense ergo apud se quisq; illicat  
vox dei in cordis aure conculuit, & quia iam ex Deo sit  
cognoscit.

Nam sunt nonnulli qui præcepta dei nec aure corporo-  
ris percipie dignantur. Et sunt nonnulli qui hac quidē  
corporis aure percipiunt, sed nullo ea mentis desiderio cō-  
pletantur. Et sunt nonnulli qui libenter Verba dei susci-  
piunt, ita vt etiam in flentibus compungantur, sed post la-  
dhyram tempus ad iniquitatem redierūt. Hi profectō  
verba dei non audiēre, qui hac exercere in opere cōtem-  
nunt. Vitam ergo veſtram ante mentis oculos reuocate,  
& alta cōfideratione p̄tencite hoc quod ex ore veritatis  
sonat: Propterea vos nō auditis, quia ex deo non esitis.

Sanè qualis quicq; est, talia hunc delectat audiēre. Sed  
& que cuiq; conueniunt &c in commodum cedunt, his li-  
benter auditum accommodat. Verbi gratia: Libenter au-  
dit infirmis de medicina, peregrinus de patria, de nundi-  
nis mercator, amator quilibet de re amata.

Porrò verbi celestis auditio, necessaria est ad salutem  
peccantibus, penitentibus, & proficienibus.

Peccantibus, vt ad sui cognitionem illuminentur, com-  
punctione cordis emolliantur, terreantur salubriter, &  
conuertantur: vel minus saltē delectentur in peccatis.

Quæ q; q; p̄  
libenter au-  
dit,

Penitentibus autem, ut faciuntur in affectibus, conser-  
uentur à culpis, confirmantur in bono, & spiritualiter co-  
fidentur.

Proficiuntibus etiam necessaria est auditio verbi Dei,  
ut per illud dirigatur, ut dilectione sancta accendantur,  
ut dei verbo pasti, in interiori homine corroborentur.

Circa secundum principale dicitur:

Responderunt ergo iudei, & dixerunt ei: Non-  
ne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu,  
& dæmonium habes?

Hic ponitur blasphemantium iudeorum cōtradictio. vbi  
duo describuntur. Vnum est, in dei filium horreda blasphem-  
ia. Alterum, aduersum blasphemantes defensio innocen-  
tia: ibi: Responde iesus, Ego dæmonium non habeo.

Circa primum, aduerte quemadmodum id quod iisus  
Christus dixerat (videlicet), ppter ea vos nō auditis, quia  
ex deo non effisi ipsi de semperis verum esse, suis operis  
bus ostendunt, quoniam respondentes dicunt: Nonne bene di-  
cimus nos, quia Samaritanus es tu & dæmonium habes?

**Simile.** Quia enim causa cecidit, & ratione superant sunt,  
furiosi ad coniuria prouunt. Quomodo si athletam for-  
tissimum, victus quisquam & solo deictus aduerari, q̄a  
ferire non potest armis, petat spumosis dentibus. Norne,  
inquit, benē dicimus nos quia Samaritanus es & dæmo-  
nium habes! Ecce duo quasi peccatoris argumenta. Dix-  
erat enim: Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritas  
tem dico, quare non creditis mihi? Ergo ne intactus abi-  
ret, impinguit duo hæc, quid & Samaritanus esset, & dæ-  
monium haberet. Sed aperte mentita est iniquitas sibi, q̄a  
profecta hæc verba non sunt dæmonium habentis, sicut  
& turba quodam loco testantur dicentibus phariseis, dæ-  
monium habet & infant, quid & um auditis?

**I**gitur ut ait sapiens, à facie verbi parturit fatuus, si-  
cū gemitus partus infantis, citò iudei isti per furiosum  
futilitatem sua partum, verum esse testati sunt (vt iam dis-  
cū est) quod dixerat veritas, q̄a ex patre diabolo essent,  
q̄ ex p̄priis loquuntur mendacis. Non enim cum paro am-  
bitudinis sua tornete blasphemiam hanc enixi sunt, quā  
de patre suo, patre mendacii cōcepérūt filii mendaces, an-

mæ

mag adulter & fatig à facie verbi, ab increpatione veri-  
tatis mendacium parturientes.

Porro vbi vel quando dixerunt, q̄ dæmonium ha-  
beret, & in hoc euangelista & in ceteris euangelistis fi-  
mitate repurimus. Nam & alias dixerant: Dæmonium 10.7.  
habes, quis te quererit interficeret. Et ipsum quoque Beel-  
zebub vocauerunt, dicente ipso apud Martham: Si pa-  
trem familias & ezelcebub vocauerunt, quanto magis do-  
mesticos eius?

Verum, vbi, vel quando Samaritanum illum voca-  
runt, vel vnde huic impræ propriæ occasionem nasci sint,  
apud neminem euangelistarum inuenimus, nisi fortè p̄  
co quod apud Samaritanos quibus utiq̄ iudei non cou-  
tebantur bido manit & docuit. Itaque iudei furore  
ebri & cæci, non considerantes quid dicere, sed tantum  
vt contumeliosissime dicenter aiunt: Nonne benē dicim?  
nos, qui pater q̄hanc contumeliam vel xpo affatum ob-  
secere, vel obtrectantes absenti dicere soliti essent.

Samaritanus, inquietus, es tu, contra id quod dixerat:  
Quis ex vobis arguet me de peccato? Verum contra id  
quod dixerat: Si veritatem dico vobis quare non creditis  
mihi, obicitur dicentes: Et dæmonium habes, & ideo non  
loqueris veritatem.

Sciendum est autem quid iudei Christum Samari-  
tanum vocant, quem vtique non ignorabant generi esse  
Iudeum, & a loco Galilaeum, de quo & alias dixerunt:  
Scrutare & vide, quia propheta à Galilæa non surgit. Sed  
iudei isti (vtique parvuli quos occidit inuidia) ea leuita  
te animi de homine naturaliter iudeo facere volunt Sa-  
maritanum, qua & ipsi dicebant: Semen Abraham sumus,  
pater noster Abraham est, & vnum patrem habemus de-  
um, & ira sebeat illud sibi non concedi, qui tamen in-  
ter hæc quærebant interficere hominem, qui veritatem  
eis loquebatur, quod Abraham non fecit.

Itaque Samaritanum vocant, diuersas ob causas. Pri-  
mo in ipsius opprobrium, q̄ natio illa apud eos exosaval  
de esset & contemptibilis, Christum enim & exosum pa-  
riter habebant & contemptibilem.

Secundo Samaritanū ei dicebant tanquā ritus Hebraic  
cos dissolventer, vt pote obseruationē sabbati vti impon-  
ebant, Samaritanī enim non perfectè iudaizabant.

Tertio, quia Samaranianus apud eos, peccatores habebantur, & contrarii iudeis. Christus autem pro iudiciorum sceleris reprehendebat, habebatur ab eis loco hostis, & ad uerariorum. In quibus omnibus (ut dictum est) nituntur illi ostendere peccatorum esse.

H. Daemonium insuper habere dicunt, vel pro secreta cogi moniacum ipsorum comprehendebat, quod imperite demoni tribuebat, qui humani cordis ignorat arcana. Vel quod cre debant cum in principe dämoniorum euincere demonia. Vel etiam propter sermones eius humanam credidit interdum transcendentem, quibus & deum esse patrem suum adiecerat, & pro deo celo descendebat, & pro esset panis viuis.

Itaque tam diuinam in potentia quam placentia blasphemantes, demoni adscribabant, atque hoc instabat (ut iam dictum est) contra id quod dixerat: Si veritate dico vobis, quare non creditis mihi? Nam demoniacis credendum non est, pro eo nos mendacii pater diabolus ipse loquatur.

Circa secundum, quod est, aduersum blasphemantes defensa Christi innocentia, subditur:

Respondit Iesus: Ego dämonium non habeo, sed honorifico patrem meum, & uos in honora flis me.

I. Accepta dominus contumelia tam indigna, à mansuetudine solita non recedit, qua neminem referire confundit. Rup. Aliud nascetur quom interrogatus quis negat, atque aliud quum id quod aliis affirmauerat, ipse ex opposito confessus denegat. Hoc autem interrogando dixerat: Nonne bene dicimus nos, quia Samaranianus es & dämonium habes? Ceterum & alias interfuerat cum affirmatione: Dämonium habes. Quis te querit interficeret? & paulo post die ceteri sunt etiam affirmantes: Nunc cognovimus quia dämonium habes. Igitur & in hoc seruat mansuetudinis sue tenorem, propter unum idemque opprobrium, & hic interrogatus negat, & alibi tacita patientia dissimulat.

Norandum vero est, quod non ait: Samaranianus non sum, Vnde & quod de hac parte inieci opprobrii filer, ipso suo filiō fatis indicat, quia gne esse Samaranianum vel iudeum, aut certe Grecum, non tam est, ut quispiā animū aduerteat, aut vilā operam dare debeat ad eluendum, vel removendum à se huiuscēdenominationis opprobrium.

Alias

Alias autem & verū iuxta mysticum sc̄lūm quem tam iudei non attendebant) Samaranianus est Dominus noster Iesus christus, sicut ab ipsius nominis interpretatione Christus ne palam omnibus intelligi datur. Samaranianus etenim Samaria interpretatur custos Qus autem nisi ipse verus & perui nus pius, gil, non dormit aeneque dormiens, hianni generis est custos?

Quapropter in illa insigni parabola quā sic inchoat: Homo quidam descendebat ab iherusalem in iericho, & incīdit in latrones, pulchre seipsum samaritanū illius noīe & opere cōmendat, qui faciens iter venie fecus eundē homi, & alligauit vulnera eius infundens oleum & viñū. Propiciens etenim iste custos noster de excelso factō suo de celo in terram aspiciens, vidit genū humanū a latrobus despoliatū, & plagiis impositis semiūvium relictū id est a diabolo deceptore dignitate sue conditionis exutum & creatoris sui, non quidem imagine, sed similitudi nenumdatum, quod erat semiūvium esse relictum. Rationē secundum quā ad imaginē dei factus est, homo non perdi derat, sed imitationē bonitatis eius, secundū quam ad simili litudinē dei factus erat, amiserat. Vidit, inquam, genū humanū sic semiūvium, & appropiauit, proximus enim non factus est, & absq; p̄tō nostri per oīa similis, et cernit curam quam cadem parabola prosequitur adhibebat.

Igitur de hoc nomine quod est, Samaranianus, recte cu<sup>K</sup> stos hominū dominus noster tacut, & tacenda fatis iugis dāuit. Hoc autem & nullius boni notam retinet, interroga gatus, non bene dictum esse respondit, dicens: Ego dämo nion habeo. Sed quid? Honorifico, inquit, patrē meū. Ergo hæc contrario modo opposita esse constat, dämonium habere, & patrem deū honorificare. Ampli<sup>2</sup>, ho norificare Deum, & in honore dei filium, opposita sunt quia non solum sensu, sed & voce contraria sunt. Proinde dämonium habere & deū in honore voce quidem di uerba, sensu autem paria sunt.

Igitur dum sic responderet mansuerit & verax: Ego dämonium non habeo, sed honorifico patrem meum, & vos in honore meū obprobrium inimicorum retroquer in ea pū ipsorum, voce quidem deuicta horrifonam turpitudinem ne dicaret: Vos potius dämonium habetis, rei autem tenens veritatem, quia reuera nisi dämonium haberent, dei filium non in honorearent.

**E**xemplum Cæterū (ut dicit Greg.) mansuetudinis christi inter tā imitandū ta cōmīta immoto aī persistēt exēplo, quid aliud q̄ su perbia nostra cōfiditūr? q̄ si exagitatā peribet ueritātē aetocres additā iniurias q̄ accepit, facit mala quæ potest minatur & q̄non potest. Ecce iniuriam suscipiens, de nō trahitur, nō contumeliosa verba respondeat. Qui si eisdē ista dicentibus respondere voluerit: Dæmonium. Vos habetis, verum profecto diceret, quia nīs īm̄ leti dæmonio ēſſent tam peruersa de eo loqui non possent. Sed accepta iniuria, etiam quod verum erat dicere veritas noluit, ne non dixisse veritatem, sed prouocatus contumeliam redidisse videbatur.

Ex qua re quid nobis īnūtūr nisi vt eo tépore quo à proximis ex faliitate contumelia accipimus, corū etiam Vera mala taceamus, ne ministerium iusta correctionis Vertamus in arna furoris. Sed quia quisquis zelo dei vitatur, sacerdote prauis hominibus dehonestrat, in semetipso Dominus nobis patiēt p̄buit exemplum, qui ait: Sed honorifico patrem meum, & vos in honoraſtis me.

Quo dico statim peruersis illorū cogitationib⁹ occurrat dicens:

Ego autem non querō gloriam meam, est qui querat, & iudicet.

**L** Exsistimabāt iniqui q̄ ille esset eorum similiſ. i. quodāva nam quārens gloriam de seipſo testimonium perhibet & ea mente diceret: Quis ex vobis arguet me de peccato & his similia, qua & illi quib⁹ recte diebat: vos etis qui iustificatis vos coram hominibus, deus autem nouit cora vestra, & huiusmodi quā plurima. Talem quippe illum haberi volentes ante dixerat: Tu de teipſo testimoniūm perhibes, testimonium tuum non est verum.

At ille intātū nulli vñquā adūlatus est, vt in ciuitate illorū magna et ampla vel vñius noctis hospitiū nūquā habuerit sed sacerdos foris, & in Bethania maxie, hospitat⁹ sic.

Non enim quemadmodum homines mūdi huius amatores, gloriam suam quārentes & in dominib⁹ regum cōfessitantes, omnibus adulātur, & idecirco recte molib⁹ vestitū dicuntur, non inquam ita & ipse fauorem illorum optabat vt sibi ab eis quantoctius regiæ salutationes ac clamaretur, & diceretur: Viuat rex christus, et sic per ho

mines sup Davidicū solū sublimare. Quod si q̄d p̄tiale expectaret ab eis, nō vtq̄ sic argueret eos in veritate, vt & paulo aī nō tacuerint, dices: Vos ex patre diabolo estis.

Versissimē ergo ait: Ego gloriā meam non querō. Et M protinus adiungit: Est qui querat & iudicet. Turi valde Gloriā amāni verba sum hac. Nec fruſtra. Quomodo em̄ gloriā filij quereret & iudicare? Quomodo hāc cius cōfidentiā Iudei nō agnoscet? Siquidē de gloria regni eius, prophetā suū dī Psalm. dum fuerat! Iurauit dñs David veritātē, & nō fruſtrab⁹ eum, de fructu vētris tui ponā super fedē tuā. Itē de gloria sacerdotij eius: Iurauit dñs & nō ponēbit eum, Psal. tu es facerod̄s in āternū secundū ordīnē Melchisēdēch.

Bant ergo inimici veritatis, & cum patre suo, patre mendaciō diabolo cōſilium insipile s̄ineant, quomodo quā rationabiliter cōſilium dei spernat in ſemetipſis, dices: Nolumus hunc regnare ſuper nos, & hoc modo implēat Luc. 19, ſcriptū dicens: Aſtiterūt reges terræ, & principes cō Psal. uenerunt in vñam aduersus dñm & aduersus chriſtūm eius. Nam reuera qui iurauit (vt iam dictū est) rite p̄ uidebit ſibi, ne ſuavitū ſuum iuritū ſit.

Quæret enim & iudicabit gloriam xp̄i ſuū, vt ſitis vos Pro. 10, inimici Iudei quāli tempeſta transiens, ipſe autem quāli fundamentū ſempiternum videntibus cunctis, & audiens vñiuersitatem ſententiām q̄ laudantibus, q̄ reosma iefatā, gloriā filij ſui inuidos, dominus cōcolorum dupli ci contritione conterendos, iudicabit vos.

Scimus certe q̄ ſcriptum eſt, quia pater omne iudicium Grego, dedit filio, & tamen idem filius iniurias accipiens gloriā Ioan., ſuam non querit, illatas contumelias patris iudicio referat patientiū, ut, vt nobis inſinuat quantum nos eſſe patientes deheſ exempli mus, dūm ſe adhuc vñſcīt non vult & ipſe qui iudicat. Christus,

Quoniam verō malorum peruersitas cōſcīt, quia non ſo lūm p̄dēcātiō frangi non debet, ſed etiam augeri ſuo nos dominus admetet exemplo, qui poſtquam dæmonium habere dicit̄ eiſi p̄dēcātiōnis ſuā beneficia etiā largius impendit, dicens:

Amen amen dico uobis, ſi quis fermōnem meum feruauerit, mortem non uidebit in āternū.

**N** In eo quo cœpit, veritas sermone perseverat, totius constantia exemplar singulare. Suprà namq[ue] ante lectionis huius initium sic proposerat: Si manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. Nunc verò in tertia persona generaliter loquens, dicit: Si quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in æternum. Pro eod em enim accipienda sunt. In Christi sermone manere, & christi sermo nem seruare. Amé amē (inquit) dico vobis, repetitio h[ab]et diuinū iuramenti, verborum christi infallibiliter ostendit veritatem. Si quis sermonem meū seruauerit, corde credēdo, & opere adimplendo, mortem non videbit, id est, nō experietur in æternum. Sicut enim insula corpori anima præstat ei vitam, & ros ecclesiæ florem vivificat, ita xp̄i sermo fidem vivificat animam.

Christi Sed obicit aliquis, & dicat: Quis est homo qui vivet, sermonē & non videbit mortem? Ecce enim moritur vniuersi, seruans Sed triplex est mors, videlicet. Prima, natura, que a quō non nūnam a corpore separat, & hanc necesse est omnī hominē moriatur. minē experiri. Sed tamen christi sermo facit, ut ista mors Mortri contemplatur, in dō vt desideretur, iuxta quod dicebat Aplex postolus: Cupio dissoluī & esse cum Christo. Sed & tan. Phil. 1. dem virtute sermonis Christi mors ista destruetur, quā t. Cor. 15 do mortale hoc induet immortaliatem. Tūc enim absorbitur mors in vñctoria. Vnde per Esaiam dicitur: Preceptabile dominus mōrem in sempiternū.

Secunda, est mors culpe, per quam anima separatur à deo, & ab ista liberat seruatus sermo christi. Nemo enim peccat nisi qui verbum christi non seruat.

Tertia est, mors gehennæ ignis, de qua per Psalmitam dicitur: Quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi? Et rursum alibi: Quoniam non in inferno confitebitur tibi neq[ue] mors laudit te. Sed nec mortem hanc peccatorum pessimam videbunt in æternum Christi sermonem seruantes.

## HOMILIA ALTERA.

**N**unc cognouimus, quia dēmonū habes. Ioan. viii.

In hac parte euangelicæ lectionis duo restat consil-

consideranda. Primum est, aduersum vera respondentē contumeliosa replicatio. Secundum est, calumnias dilucēti p[ro]pria lapidatio. Ibi Respondit Iesus. Si ego.

Circa primum duo sunt potanda. Vnum est aduersus veritatem iterata blasphemia. Alterum, imposta domino adrogantiae calunnia, ibi: Nunc tu maior es.

Circa primum dicitur. Dixerunt ergo Iudei: Nunc A cognouimus quia dæmonium habes. Sufficienter amore Iudæorū rat à se Christus hanc contumeliam, sed tamen eam repli furor cant, ne succumbere videatur. Vnde & ratione superata, atrox. de beneficio ostensio veritatis peiores sunt quemadmodum exorbiatio per contumelias boni efficiunt meliores. Nam accepta domini predicatione dicentis: Amē a men dico vobis, si quis sermonem meū seruauerit, mortem non videbit in æternum, iterum Iudei blasphemant, dicentes: Nunc cognouimus quia dæmonium habes.

Vbi aduertere est & cæcitatē pariter & impudicitiam Iudæorū. Nunc (inquit) cognouimus, quia dæmon habes. Id autē certo nescibamus, nunc autem Verēscimur. Vbi eorum stupidiitatē palā est cernere. Nam quā do dominū de morte damnationis æternæ constat fuisse loquutum, ipsi hoc ad corporalem mortem mihi detor quebant. Vnde & dicunt:

Abraham mortuus est & prophetæ, & tu dicas, si quis sermonem meū seruauerit, non姑stabit mortem in æternū?

Verē stulti & maligni contentionis studio aduersus dei B sapientiam dimicant, que sint exordia sermonis dei, nondum se scire ostendentes. Vbi enim cor suum pariter & aures dereliquerant, tā multa clamante scriptura de morte peccatorum pessima, verbi gratia, dum dicit: Quia non infernum confitebitur tibi, neq[ue] mors laudabit te. Vel illud: Mors p[ro]fessus est in morte qui memor sit tui, in inferno sima, autem quis confitebitur tibi, & his similia.

Nempe de hac morte vera, de hac morte pessima discebat veritas: Si quis sermonem seruauerit, mortem non videbit in æternum. At illi quia iam æternæ morti inh[er]erant & cædē mortem cui inh[er]erant non videbant, dum solam mortē carnis aspicerent, in veritatis sermonē taligabant, Dixerunt ergo,

Nunc

Nunc cognouimus quia dæmonium habes. Et vnde  
8 possestos stultitiae, tantæ rei naœti estis notitiam? A  
majorib<sup>z</sup>? (inquit) caputum argumentum. Abraham en<sup>m</sup>  
& propheta mortui sunt. Quasi dicant: Non majoris au  
thoritas & efficacia est tuus sermo, quam sermo dei.  
Sed obseruatores diuini sermonis mortui sunt, nempe  
Obiectio Abraham & ceteri Prophete, ergo sermo tuus à morte  
Iudiciorū non liberat. Quin nec teipsum à morte poterit tuus ser  
mo liberare, quanto minus alios facere immortales?  
Ies! Nisi forte putes te esse maiorem Abraham & proph  
etis. Abraham autem mortuus est, qui tamen sermonem de  
in omnibus obseruauit, egressus a deo iussione det  
erat & cognitione qui etiam propter sermonem domini  
ni præsto fuit immolare vngenitum suum in holocau  
stum. Deniq<sup>z</sup> & sermo eius tante fuit virtus, tantumq;  
valui apud dñm, ut ciuitatem & vniuersam regionem  
Sodomorum si in ea dece*re* iusti inueniri potuerint, ab im  
pendente subuersione poena potuerint liberare.

Et propheta mortui sunt, qui dei sermonem serua  
uerunt, & in suo nihilominus potentes fuerunt sermoni.  
Verbi gratia: Moyses, David, Samuel, Heliæus, Eliaias,  
Ezechiel, Ieremias, Daniel, ac<sup>t</sup>c ceteri oīs. Et super hæc  
omnia tu dics: Si quis sermonem meum seruauerit, mor  
tem non gustabit in æternum. Loco eius quod dixerat,  
mortem non videbit, nisi dicunt non gustabit, & in idem  
redit, quia tam videre mortem quam gustare, accipitur  
pro eo quod est experiri.

C Notandum est autem Iudeos non verum dixisse de  
Orige. Abraham & de prophetis quod mortui essent. Audiuit enim  
Mortuos verbum Christi Abraham ac<sup>t</sup>c seruavit, & huius simile  
nō esse vi dices de prophetis, de quibus dicunt: Et propheta mor  
tuesdæo, tu fuit. Nam ipsi verbum filii dei custodierunt, qui ver  
bum domini factum fuerit vel ad Osee, vel Elaiam, Iere  
miam, quod si quis alius custodiuit, ipsi prophetae cu  
stodierunt. Mendacium ergo dicunt, mortuus esse adserentes.  
Vnde dominus in Euangeli<sup>o</sup> cum Saducæis disputans  
Non legis? (inquit) in libro Moyse, super rubrum quo  
modo dixerit ei deus. Inquiens: Ego sum deus Abraham,  
& deus Isaac, & Iacob. Non est deus mortuorum, sed vi  
vorum. Vnde & apud Lucam subiungitur: Omnes  
nun viuunt ei.

Circa

Circa secundum, quod est, imposta domino adrogan  
tia calunnia, subditur.

Nunquid tu maior es patre nostro abraham,  
qui mortuus est? & prophetae mortui sunt.

Quem teipsum facis?

Iudaïæ gentis Abraham fuit pater, cui etiam primo fu  
turi feminis reprobatio facta fuit, à quo incepit & cir  
cuncisio, & omnes Iudei secundum carnem ab eo defec  
derunt, qui tamen (inquit) mortuus est, & prophetae  
mortui sunt, qui & maiores q<sup>z</sup> tu fuerunt, & sermonem  
dei meliorem, magisq<sup>z</sup> tuo sermone auctentum serua  
uerunt. Quem (inquit) teipsum facis? Quousq<sup>z</sup> tendis  
supra temetipsum, vel ad cuius mensuram magnificas te  
metipsum, cuius mensuram nos omnes nouimus, videli  
xisti, q<sup>z</sup> fishomo Galilæus fabri filius.

Talis vtique percutientio dicendum, quem teipsum fa  
ctissimum iniuriosa est. Quis enim aliud seipsum facit quam  
el, nisi is, in quo veritas non est, mendax & mendacii pa  
ter, & omnis hypocrita & nequam, qui vtique ex parte  
eius est? Ergo cœcitudinem fuit hac prolatio, qm non se  
fecit Iesus id quod est, sed ex patre recepit ab æterno, si  
cure & dicebat ipse: Nunc clarifica me tu pater, apud te  
metipsum claritate quam habui priusquam mūlus effet  
apud te. Magnus itaque fuit, non quod ipse semet fecerit  
magnum, sed quia talens cum ab æterno genuit pater,  
Quamvis & ipse qui tantus erat semetipsum humiliavit,  
& in forma dei existens, non rapinam arbitratus est esse  
se aqualem deo, sed semetipsum exinanivit formam ser  
ui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu  
inuentus ut homo. Itaque nimis indigne mendacem hæc  
contumeliam christo infligunt, quem quasi adrogantem  
atque superbum calumniantur, qui se Abrahæ antepo  
neret & prophetis.

Circa secundum principale dicitur:

Respondit Iesus: Si ego glorifico meipsum,  
gloria mea nihil est: Est pater meus qui glo  
rificat me.

Hic ponitur calumnias diluenti parata lapidatio. Vbi  
primo dominus falsam calumniam patienter diluit.

Secun

Interro  
gatio in  
iuriosa,  
Ori g.

Io. 17

Phl. 2

Secundo maiorem se quam Abraham ostendit. Ibi:  
Abraham pater vester. Tertio, homicidarum duritiae ad  
lapides decurrit. Tulerunt ergo lapides fudari.

E Circa primum, attende quali responso retusi sint, de-  
te putido sapientiam commordentes, & dicentes, quae te-  
 ipsum facis? Si ego, inquit, glorifico me ipsum, gloria mea  
nihil est. Hoc quantum ad corum suspicionem dixit.

**Se ipsum** Vbi hoc primo sciendum est, quod nemo nisi alienus  
glorifica raptor gloriae, se ipsum glorificare astimatus sit. Qui enim  
se quid sit se iactat & dilatatur, confidens in corde suo, exemplo illius  
**Esa. 14.** qui primus creatoris sui communione contempta, sibi  
met in corde suo loquens, sedeo, inquit, in monte testam-  
entis in lateribus a quilonis, secundam super altitudinem nu-  
bium, similis ero altissimo, ille inquam qui iactando &  
dilatando se, hunc imitatur, glorificare se ipsum dicendus  
est, eis recte dicitur: Quae te ipsum facis? quia stultus es &  
iurgia concitat, dum supra semetipsum se extende soci-  
lens comparium charitatem deferens, inferiorumque  
charitatem fatidens. Ergo dei filius non se ipsum glorifica-  
nam econtra, ut iam dictum est, quum in forma dei esse  
semetipsum exanimauit formam serui accipiens, factus os-  
bediens patri vescip ad mortem, mortem autem crucis.

Dicat itaque: Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est, id est, qui quis supra semetipsum tendit, sicut vos de me calumniamini, dicentes, quem te ipsum facis, gloria eius nihil est. Deberimus enim concordem patris & filii chari-  
**Ioan. 17.** tatem non imitaris, qua & pater filium, & filius patrem  
glorificat, ipso filio dicente: Pater glorifica filium tuum,  
ut & fili tuus clarificet te, ut mutua charitate fiat in no-  
bis quod scriptum est: Honore inuicem praeuenientes, &  
tunc gloria nostra non nihil est.

F Est pater meus, inquit, qui glorificat me. Quibus ver-  
bi filium his aduersus impios & obstinatos adhuc sele dominus a  
clarifica perit & manifeste diuinam suam maiestatem ostendit, do-  
vit pater cens eum sibi esse patrem, quem illi suum profiteretur de-  
um, ut exinde eorum perfidia nullam pro rorsus habeat ex-  
cusationem.

Patet autem quemadmodum pater filium suum secū-  
dum humanam naturam glorificauit. Et primo quidem  
in baptismo voce cœlitus audit: Hic est filius meus dile-  
ctus, in quo mihi complacui, simili postmodum voce in sua  
glo-

gloriosa transfiguratione in excelso monte à nube audi-  
ta, idem dei filius à parte glorificatus est, dicente: Hic est Mat. 17  
filius meus dilectus in quo mihi bene complacui, ipsum  
audite. Proinde insigni testimonio ierosolymis paulo an-  
te passionem suam filium suum pater glorificauit huic  
scenodi ad ipsum de cælo voce dicente: Et clarificauit, & 10, 12  
iterum clarificabo.

Nam & in ipsa passione sua hunc admirandis prodigii  
glori clarificauit, quando videlicet elementis luctum faci-  
entibus obscuratus est sol & aer. & ab hora sexta vsque  
in horā nonā (qua adunque videlicet in cruce viuentis pe-  
pendit) tenebrae factæ sunt sup vniuersam terram. Quan-  
do nihilominus terra mota est, & petri scissa sunt, & mo-  
numenta sanctorum sepe aperiunt, sed & velum tem-  
pli scissum est in duas partes, à summo usque deorsum.

Denique in eius gloriofa resurrectione à mortuis, ac  
deinde in triumphali ascensione in celum, sessioneg ad  
dexteram patris, angelorum præterea multiplici attestatio-  
ne, & fide gentium deus pater Iesum christum filium  
sum (quem Iudei inhonorauerunt) magnificè glorifica-  
uit, dans ei nomen quod est super omne nomen, ut in no-  
men Iesu omnia gena flectatur coelestium terrestrium,  
& infernorum. **Philip. 2.** sequitur.

Quem uos dicitis quia deus noster est, & non  
cognovistis eum, ego autem noui eu m. Et si di-  
xero quia non scio eum, ero similis uobis men-  
dax. Sed scio eum, & sermonem eius seruo.

Non per egrinum pro se aliendè testimonium adducit do G  
minus, sed contentus est illo paterno, quando & pater ille Chry.  
fuius quo fretus est, Deus erat Iudeorum, ne isti suspicar-  
rentur alienum deum ipsum inducere velle.

Et non cognouisti, inquit, eum. Dices & Iudeos co-  
gnouisti deū, iuxta illud Psalmista: Notus in Iudea De-  
us, in Israël magnum nomen eius. Ad quod respondetur,  
cognovisse quidam Iudeos deum, sed vt conditorum tan-  
cum, & administratorum mundi, non vt cum qui pernivit Iudeos  
natum filium suum Iesum xpm miracula operaret, quia deū nō co-  
si sic deum cognouissent, filium cuius non crucifixissent, gnouisse.  
Quod tamen intelligendum est more scripturarum, quo Chry.  
appellan-

Deū igno appellantur impii, qui ita omnia agunt quasi deū non  
rare. Quo loquendi modo per Esaiam dominus low  
Esa. 1 quitur, dicens: Israhel autem me non cognovit, & popu  
lus meus non intellexit.

Prōinde quisvis viam Dei non ingreditur, vñscato  
scripturę modo perinde habetur, ac si neque deū cogno  
scat, nec ab illo se putet agnosciri, iuxta quod in Regum  
1. Reg. 2. historia scriptum legimus: Filii Heli, filii Belial nescien  
tes Dominum, neque officium sacerdotum ad populum.  
Palam est autem inde eos dici ignorantes dominum, quod  
impi vixerint. De huiuscmodi per Apostolum dicitur:

**Tit. 1.** Fatentur se noscere Deum, factis autem negant. Bene ergo  
Iudeis Deum suis malis operibus negantibus, ore verita  
tis dicitur: Et non cognoscunt eum, tamen si iacitentes di  
ctis, quia deus noster es. Quem tamen verē cognoscebat  
ipse iuxta quod ait: Nemo nouit filium nisi pater, neque  
pater quis nouit nisi filius, & cui voluerit filius reue  
lare. Porro de scapo salvator subdit, dicens:

**Aug.** Ego autem noui eum, secundum carnem iudicante  
bus potuit & hic arrogans videri, sed arrogantia non ita  
caueatur, vt veritas relinquatur. Propter quod subdit.  
**Veritatis** Et si dixeris quia non scio eum, ero similis vobis men  
dax. Quasi dicat: Sicut dicentes vos scire eum mentimini,  
ita & ego, si dixeris mihi eum nescire. Frustra namque ve  
ritas in hunc mundum venisset, si scipiam negando, men  
dicabis satisficeret.

Benē ergo quod mallet eligens dicit: Sed scio eum, &  
sermonem eius seruo. Quod vixie maxima demonstra  
tio est quod ab illo sit missus. Hic autem, inquit, sermo  
eius est, & hoc mandatum ille mihi dedit, vt non solum  
vixque ad opprobria, sed & vixque ad mortem, testimonium  
veritati perhibeam, quod ipse me misit, ad hoc quod quis  
quis sermonem meum seruauerit, mortem non videat in  
eternum.

Circa secundum, vbi maiorem se quam Abraham do  
minus ostendit, subditur:

Abraham pater uester exultauit ut uideret di  
em meum, uidit & gauisis est.

**R. Rup.** Refutatio vanæ gloriæ conuicti, quo denotauerant  
cum aduersarii, dicens: Quem te ipsum facis, nunc de  
mum

mum ad illud responderet, quod cum indignatione non Maior  
parua interrogauerant, dicentes: Nunquid tu maiores pa  
tre nostro Abraham qui mortuus es? Abraham, inquit, abraham  
pater uester exultauit ut uideret diem meum.

Magna sane & mira sententia, qua & magnū patris  
Abrahā meritum, & longē magis propriæ magnitudinis  
prædicat testimonium. Quid enim est, exultauit ut vide  
ret diem meum, nisi illud, quod & nos in eodem patre  
fidei nostræ recte miramur quia primus ad præceptum  
de longam & laboriosam sustinuit peregrinationem, nō  
sive quia tristitia aut necessitatem, sed ut vere magnæ  
lætitiae expectationem?

Promitterat enim illi deus nullum habenti hæredem,  
imò & (quod maius est) sterilem habenti uxorem, quod  
in semine eius benedicerentur omnes gentes, nec statim ac  
cepit filium, per quem illud semen benedictionis quod est  
Christus sperare posset, sed prius exiit, nesciens quod iaret,  
& in terra aliena in cästulis habitando demoratus est, nō  
habens hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirens. **Heb. 13.**

Hoc ergo magnum quidem est patris Abraham meri  
tum, quod vtrique (id est hanc eius obedientiam) Dei fi  
lius appellat exultationem. Sed longe maius est suipius  
testimonium quod diem suum fuuisse testatur eiusdem ex  
ultationis primum dicendo: Exultauit ut uideret diem  
meum.

Porrò secundum Augustinum, incertum esse potest, I. **Dix. Xpi**  
Vtrum dixerit temporalem diem Domini, quo erat ven  
turus in carne, an diem Domini qui nescit ortum, nescit vt Abra  
ham occasum. Sed ego inquit, non dubito patrem Abraham hā vidit,  
totum scilicet. Ait enim seruo suo quem mittebat: Po. **Gen. 2,4.**  
ne manum sub sonore meo, & iura mihi per deum  
celi. Ergo que fuit illa turatio, nisi quia signabatur de  
generi Abraham venturum in carne deum celi.

Prōinde etiam tunc diem domini Abraham vidit,  
quando in figura summi trinitatis angelos hospitio re  
cepit. Quibus profecto suscepit, sic tribus quasi vni lo  
quutus est, quia & si in personis numerus trinitatis, in  
natura tamen unitas est diuinitatis. Vidit ergo & gau  
sus est.

Quis autem pensare potest illud beati sensis gaudium  
quane

quando accepit diutinx expectationis sua premium, sed licet filium, veraci dei testimonium, posteritatis initium, fundamentum generis, salutis argumentum, nascitur christi seminarium. Quis, inquam, nisi quem eadem fides animauit, persentis tunc potest gaudium amici Dei quo dilatatur anima eius quam staret familiariter cum illo sub deo pacifico arbore, à cuius facie timide abscondit se reus Adam ab ore, & cibis suis eum pasteret, quem ille per cibi rapinam offendebat, suamq; radicem verus oliua reuincere conciperet ad proferendum fructum, qui tandem veritati ligni mortuus expiaret.

Recte igitur hic filius Abraham maior quam Abraham loquitur, dicens: Abraham pater vester exultauit ut videt diem meum, vidit & gauius est.

At illi carnalies filii Abraham, sive à carne oculos non subleuantes, & in eo solam carnis atatem pensantes verba eius hæc intelligere solebant. Verba enim oris eius (numirum iniqui iudaici populi) iniquitas & dolus, & nouit intelligere ut bene ageret. Sequitur enim.

Dixerunt ergo Iudei ad eum: Quinquaginta annos nondum habes, & abraham uidisti?

**K** Non ignorabat veritas quicquid respondisset, vertedum esse in calumniam. Sic enim insuffebant aduersari, quod modo luctatores improbi, qui virum fortissimum quia virtute deiicere non possint, fraude vt in focum ruere faciant, circumuenient. Sic enim isti infidiosi virginebat, vt verbum elicerent, quod pro blasphemia condemnare possent. Attamen respondentiam à Christo ita illis erat, vt totus mundus illis non audientibus, audiret, non neglegat scriptura que dicit: Ne effundas sermonem, vbi non est auditus, quoniam non tam propter illos qui persequebatur, quam propter nos qui credituri eramus, idem sermo funderetur.

Quinquaginta, inquit, annos nondum habes. Sanè triginta & trium duxaxat annorum tunc erat christus. Et Abraham vidisti, qui iam ante annos circiter bis milles mortuus fuerat? Nec tamen dixerat dominus se Abraham vidisse, sed econverso, quia Abraham viderat diem christi, nihilominus tamen secundum eorum intellectum errone.

truncum eadem verobique erat difficultas. Verum corpori oculis nec Christus ipsum Abraham, nec ipse Abraham christum inquam viderat, prout isti suo diserto in intellectu christum dicere calumniabantur. Itaque benignè redemptor noster à carnis fugi intuitus, hos submovet, & ad diuinitatis sue contemplationem trahit dicens:

Amen amen dico uobis: antequam Abraham fieret ego sum.

An præteriti temporis est, sum præsentis. Et quia temporis L pus præteritum & futurum diuinitas non habet, sed sem Greg, per esse habet, nō ait: Ante Abraham ego fui, sed ante Abra Xps se de hamego sum. Vñ & ad Moyse olim dixerat: Ego sum, um esse qui sum, & dices filius Israël: Qui est, misit me ad vos. insinuat, Exo. 3.

Ante ergo vel post Abraham habuit, qui & accedere potuit per exhibitionem præsentis, & recedere per cursum vita. Veritas autem semper esse habet, quia ei quicquam nec priori tempore incipitur, nec subsequenti terminatur. Sed sustinet ista æternitatem. Verba infidelium mentes non valuerunt, immo noluerunt, sicut de hoc maxime iniusto & insipiente populo scriptum est: Quia noluit intelligere ut bene ageret.

Circa tertium, quemadmodum videlicet homicidium duritia ad lapides decurrit, subditur:

Tulerunt ergo lapides, ut iacerent in eum. Iesus autem abscondit se, & exiit de templo.

Ergo veritatis verba sustinuerunt non valentes, ad lapides cur Furibund. Et quem intelligere non poterant, vel potius intellexerunt. ligere dissimulabant, & bruere querabant. Defecerant eis verba quibus Christo ultra exprobrauerent, ergo currunt ad lapides. Quod enī tantum cordium duritia nisi ad lapides recurreret?

Iesus autem abscondit se, non in angulum aut in locum aliquem secretorem, qualis timidus se recipiens, sed de sua potentia sibi confidit & securus de medio eorum qui ei insidiabantur exiit. Exiit, inquit, de templo, in quo voluerant ipsum lapidare.

Quis iam miretur dei filium templum ipsorum reliquias dereliquerit desertum, quod iam ei factum erat spelunca hieme? Cuius enim est, quod Iudei nunc usque longe sunt à salute, Iere. 12

Iudei ius

Iudei 1us nisi quia Iesus i. saluator ab illis abscondit se? Et quid est  
sicut dicitur & templum super oculos, mo & super ca-  
lixi.  
Iere. 12 quod ciuitas & templum super oculos, mo & super ca-  
dauera corum cecidit, exterminantibus Romanis, & que-  
Rup. cunque illic Deus patrum suorum offere vel celebrare co-  
suerant, holocausta arietum, & adeps pinguium, & fan-  
Esa. 1. guis vitulorum & agnorum & hircorum neomenia, &c

Mala. 2. iabbata, & aliae festiuitates eorum, quasi sterlus super  
vultus eorum, proiecta sunt, deo protelante & dicente:  
Iniqui sunt certus vestri, calendas vestras & solennitates  
vestras oditum anima mea, facta sunt mihi molestia? Quid  
est inquam, hoc, nisi quia Iesus absconditus ait exiit  
de templo, dicens: Ecce relinquetur vobis domus vestra  
debet.

Quod autem quasi infirmus, se abscondit & exiit,  
1. Co. 1. victoriae totius perfectionem expressi (dicente Aposto-  
lo: Quod infirmus est Dei, fortius est hominibus) quia  
non tam a lapideis, quam a lapideis Iudeorum cordibus  
fugit.

Xpi tole- Sed dicas aliquis: Mirum est quod dominus persequi-  
ratia ini- tores suis fugiendo declinauerit, qui si volueret tactio-  
tanda. ntu mentis sua eos aut in suis ictibus ligaret, aut porcu-  
bita mortis obuererit. Sed qui pati venerat, exercere iudi-  
cium nobeat. Certè sub ipso passio tempore & qua-  
rum ipse posset ostendit, & tamen hoc ad quod venerat,  
pertulit. Nam quum persequitoribus se querentibus di-  
ceret: Ego sum, sola hoc voce eorum superbiam perculit,  
10. 12 & omnes in terram stravit.

Qui ergo & in hoc loco potuit manus lapidantium  
non se abscondendo evadere, quirr abscondit se, nisi si quod  
homo inter homines factus redemptor noster, quædam  
nobis verbo loquitur, quædam exemplo: Quid autem  
nobis hoc exemplo loquitur, nisi vt etiam quum resiste-  
re possumus, iram superbientium humiliter declinemus?  
R. 0. 12 Vnde & per Paulum dicitur: Date locum iræ. Quâta hu-  
militate iram proximi ferre debeat, perpendat homo, si  
furores irascentium abscondens se declinauerit Deus. Ne  
mo ergo se contra acceptas contumelias erigit, ne mo con-  
uictus conuictia reddat. Imitatione enim Dei gloriosus est  
inuiriā tacendo fugere, quam respondendo superare.

Sed contra hoc superbia dicit in corde: Turpe est, ut  
accē-

accepta inuiriā taceas. Nam quisquis consipit quia acci-  
pis inuiriā & taces, non putat quia patientiam exhibes, sed crimen agnoscis. Sed unde vox ista in corde no-  
stro contra patientiam nascitur, nisi quia in imis cogita-  
tionem fiximus: & dum in terra gloriā quærimus, pla-  
cere ei qui nos de celo consipit, non curamus?

Accepta ergo contumelia meditemur in opere vocem  
dei: Ego gloriā mēa nō quero, est q̄ querat & iudicet.

Ceterum multa Christus Iudei prædictarunt, sed N  
prædicationis eius verba illi deridebant. Deteriores quo Quibus se  
que ex prædicatione facti sunt, qui vñque ad faciendo veritas  
lapides profligerunt. Et quid abscondendo se dominus si-  
agnat, nisi quod eis ipsa veritas absconditur, qui eius seg-  
verba contemnunt. Eam quippe quam non tuerint hu-  
miles, veritas fugit in mente.

Et quā multi sunt hodie qui Iudeorum duritiam  
detestantur, quia prædicationem Domini audire nolu-  
runt, & tamen quales illos arguuntur fuisse ad fidem, tales  
ipsi sunt ad operationem. Praecepta Dei audiunt, miracu-  
la cognoscunt, sed conuerti à suis prauitatibus renuunt.  
Ecce vocat & redire nolumus, ecce sustinet, & eius pati-  
entiam dissimulamus. Dum ergo tempus est fratres, pra-  
uitatem suam vñusquisque deferat, dei patientiam perti-  
meat, ne quem nunc tranquillum despiciat, ut atum post  
modum nequaquam euadere possit.

## Dominica in ra

### MIS PALMARVM.

Vum appropiā quasset Iesas Ierosolymis &  
Q uenisset Bethphage ad montem Oliueti.  
mat. xxii.

In hac lectione tria comprehenduntur. Requie su-  
pra Dominica prima aduentus.

# Dominica resur-

## RECTIONIS CHRISTI.

Vum trāfisset sabbathum, Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome emerunt aromata, ut uenientes uengerent Iesum. Marci. xvi.

In hac sancti euangelii lectione tria comprehenduntur. Primum est, sanctorum mulierum erga Christum dominum morte peremptum obsequium & deuotio. Secundum est, triumphalis Christi à mortuis resurrexio, ibi: Et dicebant ad iniucem.

Tertium est, Resurrectionis Christi per mulieres sanctas scelus annuntiatio, ibi: Sed iuste.

Circa primum tria notantur. Primum est, Iudaici sabbathi transito. Secundum est, sanctorum mulierum deuota obsequio, ibi: Maria Magdalene. Tertium est, notum di temporis designatio ibi: Et valde mane,

Beda.

A Circa primum dicitur: Quum transisset sabbathum. In euangeli secundum Lucam scriptum est, quod sancte mulieres Christo iam sepulco reuertentes à monumento parauerunt aromata & vnguenta, & sabbatho quidem filuerunt propter mandatum. Mandatum enim legis erat, vt sabathī silentium à vespera usque in vespferam serua retur, id eoque religiose mulieres sepulco domino quamdiu liberari operari (c. i. usque ad solis occasum) in vnguentis preparandis erant occupatae. Et quia tunc præ angustia temporis opus ceptum explore nequibant, fessinae runt mox transtacto sabbathio. I. occidente sole, ubi operari licentia remeauerat emere aromata, sicut in hoc euangelio continetur, ut mane venientes vngernerent corpus Iesu. Neque enim vespera sabbathi, præoccupante iam nos-  
tis articulo, monumentum adire valuerunt,

Confstat

## RESVRRE. CHRISTI.

203

Confstat itaq; quia in lachrymatis peruigiles amore, nimi pigrimule umq; lōga retardantis sabbathi mora fatigati, quo nec res in la- operari (vt iam dictum est) nec plus mille passibus am- chrimisp bulari licitum erat ludazis mox ut onerosum illud sab- uigiles, bathum abiit, recessit, transiuit, non quieuerunt nec de- derunt formum oculis suis, non luciferum ad proficisci- dum prestatolae sunt. Noctem pro die, desidei num pro du- ce, lunam rapuere pro sole. Luna quippe nocti non defu- it, quia tūc decima septima exiit. Porro decima septima luna clauso vespere, paulo post (i. ferè per horā & dimi- diā) exiit toti deinceps lumen suum ministratura nocti.